
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00756 

 Del: 08/02/2024 

 Esecutivo Da: 08/02/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per Scansione, 

Copia e Stampa e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 

Dicembre 1999 n. 388 – ID 18503 - Consip edizione 28 - LOTTO 1 CIG derivato 743537056D – ODA n. 4342759 

- Assunzione accertamento d’entrata a seguito applicazione di penale ai sensi dell’ art. N. 12 delle Condizioni 

Generali della Convenzione

 

 LA DIRIGENTE
Premesso che:
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato 
il "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 
Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 
allegati;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, immediatamente 
esecutiva, sono stati approvati il “Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-
2025 ed il Piano Esecutivo di Gestione Finanziaria 2023-2025 Approvazione
-con  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la 
Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) 
anni;

Considerato che
-lo scrivente ufficio ha aderito alla convenzione Consip edizione 28 LOTTO 1 per la 

Pag. 1 di 4 DD/2024/00756



fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per Scansione, 
Copia  e  Stampa e  dei  Servizi  connessi  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ai  sensi 
dell’articolo  26,  Legge  23  Dicembre  1999  n.  388  –  ID  18503  -CIG  derivato 
743537056D – ODA n. 4342759;
-la scadenza  del  contratto  di  noleggio era fissata  al  31/07/2023;  conseguentemente, 
secondo  le  prescrizioni  del  capitolato  di  convenzione,  l’apparecchiatura  di  seguito 
indicata:
OLIVETTI D-COPIA 6004MF matr.  R6A8100918, assegnata  alla Direzione Polizia 
Municipale (Front Office Porta Romana), Piazza della Calza, 2 – Firenze, 

doveva essere disinstallata entro la data del 30/08/2023;

Dato atto che infatti
-Il  paragrafo  5.4  del  Capitolato  Tecnico  prevede  che  “Al  termine  del  contratto  di  
noleggio il Fornitore provvederà all'attività di disinstallazione delle Apparecchiature e  
contestualmente di contabilizzazione delle copie totali effettuate”.
- Il paragrafo 5.4.1 del Capitolato Tecnico prevede che “…Il Fornitore provvederà a 
ritirare le Apparecchiature, a sue spese, nei termini di seguito descritti:
-per ordinativi di fornitura o fino a 300 Apparecchiature per il lotto 1
…il ritiro deve essere effettuato entro e non oltre n. 20 (venti) giorni lavorativi dallo  
scadere del periodo di noleggio o dalla risoluzione e/o recesso dal contratto…”;

Visto che  la  stampante  OLIVETTI  D-COPIA 6004MF  matr.  R6A8100918  è  stata 
ritirata solo in data 29/11/2023 e, pertanto, oltre i termini contrattuali sopracitati;

Considerato altresì  che  a mente  dell’art.  12  della  Convenzione,  in  ragione  del 
contestato  inadempimento  la  scrivente  Amministrazione,  ha  maturato  il  diritto  al 
pagamento  a  titolo di  penali  del  seguente  importo complessivo di  €  63,63(sessanta 
tre/63) quantificato secondo il seguente calcolo analitico:
-1% (uno per cento) di € 101,00 - canone trimestrale di noleggio dell’apparecchiatura 
oggetto dell’inadempimento o ritardo, per ogni giorno lavorativo di ritardo, rispetto ai 
termini stabiliti per la disinstallazione di cui al paragrafo 5.4.1 del Capitolato Tecnico, 
ovvero € 1,01 x 63 giorni lavorativi calcolati dal 30/08/2023 fino al 29/11/2023;

Vista 
- la nota di contestazione Prot. 378687 del 24/11/2023;
- le controdeduzioni presentate dall’impresa con nota Prot. 386494 del 1/12/2023;
- la successiva nota di irrogazione della penale Prot.27413 del 23/01/2024;

Dato atto  che il  RUP è la Dott.ssa  Annalisa Poli,  Responsabile  E.Q. Economato e 
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Pag. 2 di 4 DD/2024/00756



Ritenuto pertanto sussistere i presupposti di Legge per procedere all'accertamento sul 
capitolo 29090 del  bilancio  del  corrente  esercizio  dell’entrata  pari  all’importo  della 
penalità complessiva suddetta di € 63,63=;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147  bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  legislativo  n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

Visti:
- il D.lgs. 50/2016 vigente per l’appalto in questione;
- gli artt. 107 e 179 del D. lgs. n. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 
2023/2025 approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto

1) di accertare sul  capitolo E/29090 del bilancio del corrente esercizio l’entrata pari 
all’importo della penalità complessiva di € 63,63 individuando quale debitore Olivetti 
SPA (cod.29136);

2) di disporre che l'applicazione della penale verrà compensata in sede di fatturazione;

3) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del Comune di Firenze.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2024/00756



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2024 29090 2024/749 € 63,63
29136 - OLIVETTI 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00756


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00756

